
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

___________

COPIA

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA 
servizio 3 - lavori pubblici e opere infrastrutturali, immobili comunali, 

protezione civile, innovazione tecnologica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1428 del  26/07/2017

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Incarico  professionale  per  il  “Collaudo  Tecnico  Amministrativo”  dei  lavori  relativi 
“Riqualificazione  del  Mercato  ittico  ortofrutticolo  e  di  tutta  l’attività  Mercatale  di 
Piazza Regina Margherita” – Annullamento Determinazione Dirigenziale n° 1192 del 
21/06/2017 e nuovo Affidamento.
CIG Z181EF615B 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 39735 del 15/05/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
ad interim del Servizio Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Patrimonio e Demanio del Comune 
di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO  il  D.  Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 20/04/2017 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP periodo 2017/2019;
VISTA Deliberazione di Consiglio comunale n.32 del 20/04/2017 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017/2019.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:



- con determinazione dirigenziale n° 28 del 13/01/2009 è stato aggiudicato definitivamente alla 
Soc.  COGEIM spa,  con sede in  via  Ostiense  n°  118 – Roma,  l’appalto  concorso per  la 
redazione del progetto definitivo/esecutivo e la realizzazione dei lavori di “ riqualificazione 
del mercato di piazza regina margherita” per un importo, al netto del ribasso del 4,96%, di € 
3.189.022/55 comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad € 95.670/68 oltre iva al 10%;

- in  data  29/01/2009,  con  repertorio  n°  1,  è  stato  stipulato  il  contratto  di  appalto  per  la 
progettazione e realizzazione dei lavori in questione;

- in  data  21/04/2009  con  prot.  n°  380  la  Soc.  COGEIM,  conformemente  alle  previsioni 
contrattuali, ha presentato il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento;

- il  citato  progetto  definitivo/esecutivo  è  stato  validato  dal  responsabile  Unico  del 
Procedimento  in  data  28/05/2009  e  con  delibera  di  G.C.  n°  177 del  28/05/2009  è  stato 
approvato il progetto, completo di tutti gli elaborati che lo componevano, per un importo 
complessivo di € 5.582.284/49;

- a seguito di quanto sopra, ottenute tutte le autorizzazioni del caso dagli enti superiori, in data 
12/09/2011 sono iniziati i lavori di  riqualificazione del mercato;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 22/02/2012 è stato approvato il progetto 
di  variante  dell’intervento  di  “ristrutturazione  del  mercato  ittico,  ortofrutticolo  e  di  tutta 
l’attività commerciale in piazza regina margherita” redatto dalla Soc. COGEIM ;

Considerato che:

- con determinazione dirigenziale n° 1034 del 20/04/2011 è stato nominato quale collaudatore 
in corso d’opera, dei lavori indicati in oggetto, l’Ing. Giulio Iorio;

- con decreto del Sindaco prot. n° 15661 del 16/03/2012 l’Ing. Giulio Iorio è stato nominato 
Dirigente del Servizio 9 – Governo del Territorio – e conseguentemente Responsabile del 
Procedimento dei lavori “Ristrutturazione del mercato ittico, ortofrutticolo e di tutta l’attività 
commerciale di Piazza Regina Margherita”;

- che  in  data  19/03/2012,  con  nota  prot.  n°  15908,  l’Ing.  Giulio  Iorio  ha  posto  le  sue 
dimissioni da collaudatore causa incompatibilità di ruoli

- Con Determinazione Dirigenziale n° 551  del 20/03/2012 è stato nominato , in sostituzione 
dell’Ing.  Giulio  Iorio,  l’Ing.  Carlo  Marta,  dipendente  dell’Ente,  il  quale  per  motivi 
personali, ha rimesso l’incarico;

- Con Determinazione Dirigenziale  n° 1192 del 21/06/2017 si è provveduto ad affidare lì 
incarico di che trattasi all’arch. Maria Elena Arciprete;

- In data11/07/2017 con n° prot57290. la stessa ha comunicato l’impossibilità ad accettare 
l’incarico;

Considerato altresì che:

- Occorre procedere con urgenza alla chiusura dei lavori in quanto in quanto tali lavori sono 
stati ultimati in data 31/08/2013 ed il contratto di appalto si è risolto in data 03/12/2015 
attraverso  la  firma  di  un  accordo  bonario  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta 
Municipale n°216/2015;



- Occorre pertanto  provvedere alla  nomina di  un nuovo Collaudatore  che si  occupi  della 
redazione del collaudo tecnico – amministrativo;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento del servizio di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

VISTO:

- Il CIG ZE31EF612A;
- Il certificato di regolarità contributiva da cui si evince che il professionista risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi;
- La dichiarazione sostitutiva resa dal professionista ai sensi dell’art.  80 del Decreto Legislativo 
50/2016;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. ANNULLARE la Determinazione  Dirigenziale  n° 1192 del 21/06/2017, in quanto l’Arch. 
Maria Elena Arciprete, con n° prot 57290 del 11/07/2017,ha rinunciato all’incarico;

2. ADOTTARE  la  seguente “determinazione a  contrarre”,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 2,  del 
Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a) si intende procede all’affidamento del servizio relativo “Collaudo tecnico - amministrativo” 
dei  lavori  relativi  “Riqualificazione  del  Mercato  ittico  ortofrutticolo  e  di  tutta  l’attività 
Mercatale di Piazza Regina Margherita”

b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 avrà per oggetto 
l’incarico  professionale  per  il  “Collaudo  tecnico  -  amministrativo”  dei  lavori  relativi 
“Riqualificazione del Mercato ittico ortofrutticolo e di tutta l’attività Mercatale di Piazza 
Regina Margherita”

3. DARE  ATTO  che  in  funzione  dell’importo  dell’incarico  che  risulta  essere  inferiore  a  € 
40.000,00 in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 36 del D.Lgs 50/16 nonchè come previsto 
al  punto  1.3.1.  delle  linee  in  merito  agli  indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti  
all'architettura e all'ingegneria - (Delibera n. 973). (16A06933) (GU Serie Generale n.228 del 29-9-
2016) - sono stati richiesti due preventivi,  ciò nell’ottica di consentire di avere un parametro di  
raffronto in ordine alla congruità dei prezzi offerti, in un’ottica di garanzia della qualità, nel giusto 
contemperamento dell’economicità, della prestazione resa;

4. AFFIDARE all’Arch. Aldo Junior Ferrari – l’incarico professionale per il “collaudo Tecnico 
Amministrativo” dei lavori relativi “Riqualificazione del Mercato ittico ortofrutticolo e di tutta 
l’attività Mercatale di Piazza Regina Margherita”  per l’importo di €. 13.600,00 INARCASSA 
4% ed iva 22% incluse, giusto preventivo presentato con nota prot. n° 59883 del 19.07.2017;

5. APPROVARE l’allegato schema di contratto per il conferimento dell’incarico di che trattasi;

6. DARE ATTO che la spesa complessiva di progetto pari ad € 13.600,00 trova copertura al cap.  
capitolo 295 es. 2017 ;



7. DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sui  canali  di  comunicazione 
istituzionale  in  rispetto  alla  vigente  normativa  in  materia  di  pubblicità  e  trasparenza 
amministrativa;

8. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per quanto 
di competenza

Il Dirigente
F.to Giulio Iorio / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Civitavecchia 26/03/2018 Il Segretario Generale
Caterina Cordella



COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA 
città metropolitana di Roma Capitale 

___________ 

  

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 

IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1428 del  26/07/2017  

 
Oggetto: Incarico professionale per il “Collaudo Tecnico Amministrativo” dei lavori 

relativi “Riqualificazione del Mercato ittico ortofrutticolo e di tutta l’attività 

Mercatale di Piazza Regina Margherita” – Annullamento Determinazione 

Dirigenziale n° 1192 del 21/06/2017 e nuovo Affidamento. 

CIG Z181EF615B  

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 

AREA ECONOMIA E FINANZE 

 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147/bis,151 comma 4°, 153 comma 5°, del T. U. approvato con D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Esercizio-

Residuo 

Cod. 

Mecc. 

Capitolo 

Des. Capitolo Atto 
Impegno 

Accertamento 
Importo Siope 

2017 295   719 1895 
 

13.600,00 
  

 

 

Civitavecchia li, 27/07/2017 Il Dirigente 

     Riccardo Rapalli / INFOCERT SPA 

(Atto Firmato Digitalmente) 

 



















 

CONVENZIONE DI INCARICO PROFESSIONALE PER “COLLAUDO 

TECNICO AMMINISTRIVO ” PER I LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL 

MERCATO ITTICO ORTOFRUTTICOLO E DI TUTTA L’ATTIVITA’ 

MERCATALE DI PIAZZA REGINA MARGHERITA 

 

FRA 

 

Il Comune di Civitavecchia (C.F. 02700960582) rappresentato dall’Ing. Giulio Iorio 

nato a Cancello e Arnone (CE) il 13.11.1965, il quale agisce nell’esclusivo interesse 

dell’Amministrazione Comunale e che in questo atto rappresenta nella sua qualità di 

Dirigente Servizio Lavori Pubblici 

E 

 

L’arch. Aldo Junior Ferrari, iscritto all’Ordine degli Architetti della provincia di Roma 

al n.15917 libero professionista, con studio in Civitavecchia (provincia di Roma), Via 

Apollodoro n°57 (codice fiscale FRRLJN71H26C773M), partita IVA n.08082771000, 

che in seguito per brevità, sarà chiamato “incaricato”  

 

 

SI STIPULA 

 

Quanto segue: 

 

ART. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

Il committente affida l’incaricato, che accetta, l’incarico del Collaudo Tecnico 

Amministrativo per il progetto di cui in esordio. 

 

ART. 2 - PRESTAZIONI DELL’INCARICATO 

L’incaricato, nell’espletamento dell’incarico dovrà operare permanentemente secondo le 

direttive del RUP al fine di assicurare l’adeguato sviluppo delle attività assegnate, la 

conformità alle esigenze della stazione appaltante ed alle disposizioni normative. 

L’incarico riguarda la redazione del collaudo tecnico – amministrativo dei lavori in 

oggetto. 

 

L’incarico predetto comprende la predisposizione e la presentazione, del Collaudo 

tecnico – amministrativo dei lavori oggetto dell'intervento comprensivo di:                 

- verbali di visita;                                                     

- relazione di collaudo;                                                

- certificato di collaudo tecnico - amministrativo. 

                                     

ART. 3 - MODALITA' DI SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

In ordine allo svolgimento dell'incarico del collaudo tecnico - amministrativo dovrà 

essere effettuato in conformità dei capitoli 8 e 9 del D. M. 14.01.2008 “Nuove norme 

per le costruzioni”. 

L’incarico dovrà essere svolto in 60 giorni naturali e consecutivi a far data dalla firma 

della presente convenzione. 

 



ART. 4 - OBBLIGHI DEL COMMITTENTE 

Il Comune di Civitavecchia è rappresentata dal RUP, il quale provvederà a svolgere le 

funzioni necessarie a verificare il corretto completo adempimento degli obblighi 

contrattuali da parte dell’incaricato. 

Il RUP è pertanto il soggetto di riferimento per l’incaricato in merito alle fasi tecniche e 

procedurali derivanti dall’attuazione del contratto e rimane in costante collegamento ai 

fini della risoluzione di tutte le problematiche tecniche, organizzative e procedurali, 

approvative, etc. che si dovessero evidenziare. 

Il RUP esercita un controllo sullo stato d’avanzamento delle attività tecniche sviluppate 

e pone in essere tutte le azioni correttive che si rendessero necessarie. 

Qualora tali azioni correttive costituiscano presunzione di inadempimento contrattuale, 

saranno formalizzate con apposita comunicazione all’incaricato, assegnando un congruo 

termine per completare l’azione da effettuare. 

Il RUP decide, sulla base del procedimento affidato all’incaricato e sui relativi tempi di 

attuazione. Il cronoprogramma concordato costituirà documento di riferimento per la 

verifica dell’effettiva attività svolta dall’incaricato e sarà presupposto per la 

liquidazione delle relative competenze. 

 

ART. 5- OBBLIGHI DELL’INCARICATO 

L’incaricato deve provvedere a stipulare apposita polizza assicurativa ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 57 del DPR. 207/2010. 

L’incaricato deve provvedere ad organizzare la propria attività secondo il 

cronoprogramma definito con il RUP, al fine di garantire il coordinamento tecnico ed 

amministrativo con il Committente e con gli enti eventualmente interessati, mettendo in 

atto le eventuali azioni correttive dagli stessi indicate nel corso delle fasi di 

realizzazione dell’incarico. 

L’incaricato dovrà tempestivamente segnalare incompatibilità nel cronoprogramma, 

evidenziando la necessità di introdurre modifiche, anche successivamente all’avvio 

delle attività, nel caso di sovrapposizione di alcune fasi delle stesse. 

 

ART. 6 – RISERVATEZZA 

L’incaricato è tenuto ad osservare il segreto d’ufficio nei confronti di qualsiasi persona 

non autorizzata dal Committente per quanto riguarda fatti, informazioni, cognizioni, 

documenti ed oggetti di cui venga a conoscenza o che gli siano comunicati in virtù del 

presente incarico. 

 

ART. 7 - PENALI 

Per ogni giorno di inadempimento contrattuale nell’espletamento delle prestazioni di cui 

alla presente convenzione, il RUP, applicherà una penale che verrà quantificata, in 

relazione alla gravità dell’inadempimento. 

In caso di reiterato mancato rispetto dei termini, il Committente potrà revocare 

l’incarico all’affidatario inadempiente, senza che quest’ultimo possa pretendere 

compensi o indennizzi di sorta, a qualunque titolo richiesti. 

 

ART. 8 - REVOCA 

Il Committente si riserva la facoltà di revocare in ogni momento l’incarico, con 

semplice preavviso scritto in cui è indicata la data di decorrenza, con pagamento delle 

competenze relative al lavoro svolto: 



• in caso di reiterate inadempienze dell’incaricato, tempestivamente contestate allo 

stesso con raccomandata A.R. e contro-dedotte dall’incaricato nei cinque giorni 

successivi al ricevimento; 

• in caso di mutate esigenze dell’Amministrazione relativamente al progetto oggetto 

dell’incarico. 

In tal caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di affidare un nuovo incarico di 

prestazioni analoghe, senza ulteriori ricerche e indagini, utilizzando le somme residue 

non liquidate, per un diverso progetto sostitutivo. 

Qualora le penali applicate successivamente nel tempo raggiungano l’importo 

complessivo pari al 10% dell’importo del contratto, il lavoro eseguito fino alla data 

della revoca rimarrà pienamente utilizzabile da parte del Committente e nulla sarà 

dovuto all’incaricato a qualunque titolo richiesto. 

 

ART. 9 - COMPENSI 

L’importo complessivo delle prestazioni oggetto della presente convenzione è stimato 

in € 13.600,00 comprensive di Cassa al 4% ed IVA al 22% (tredicimilaseicento/00) ed è 

comprensivo di oneri fiscali, previdenziali, e di ogni altro onere di legge come risultante 

dal ribasso effettuato dall’incaricato in sede di gara.  

 

ART.10 - MODALITA’ E TEMPI DI CORRESPONSIONE DELLE PARCELLE 

I pagamenti del compenso spettante all’incaricato per le prestazioni eseguite in 

dipendenza del presente atto, avverranno in una unica soluzione alla fine dell’incarico e, 

comunque, subordinatamente alla verifica delle prestazioni effettuate da parte del 

R.U.P.  

 

ART. 11 – VARIE 

L’incaricato dichiara di non trovarsi, per l’espletamento dell’incarico, in alcuna 

condizione di incompatibilità ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e contrattuali. 

Per quanto non espressamente convenuto le parti fanno riferimento alle leggi vigenti, in 

particolare al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. e al D.P.R. 207/2010 nella parte in vigore, 

nonché alle eventuali disposizioni dell’autorità sui lavori pubblici. 

 

ART. 12 - CONTROVERSIE 

Tutte le controversie che potessero sorgere relativamente all’applicazione della presente 

convenzione, e che non si possano definire in via amministrativa, saranno, nel termine 

di 30 giorni da quello in cui fu notificato il provvedimento amministrativo, saranno di 

competenza del Tribunale di Civitavecchia, è escluso il collegio arbitrale 

 

ART. 13 - TUTELA DELLE PERSONE-TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Leg.vo 169/2003, con la sottoscrizione 

del presente contratto entrambe le parti si impegnano, informandosi reciprocamente, a 

fare si che tutti i rispettivi dati personali forniti direttamente dalle parti e comunque 

connessi con il presente atto saranno oggetto di trattamento, automatizzato e non, 

esclusivamente per le finalità gestionali e amministrative inerenti l’adempimento degli 

obblighi contrattuali e legislativi.  

Il conferimento dei dati è necessario per l’assolvimento delle predette finalità ed in 

difetto non sarà possibile realizzarle in tutto o in parte. 



I dati saranno utilizzati dalle parti solo con le modalità e procedure necessarie al 

perseguimento delle finalità indicate. 

Tali dati personali potranno essere comunicati ad enti pubblici e/o privati in Italia e 

all’estero, competenti e titolati rispetto a quanto oggetto dell’incarico per le medesime 

finalità. 

La comunicazione può avvenire solo ai sensi del D.Leg.vo.196/2003.  

 

ART. 14 - SPESE 

Si conviene che tutte le prestazioni inerenti convegni, sessioni informative e simili, 

rimborsi spese ecc. sono comprese negli onorari di cui sopra e nulla in più spetterà 

all’incaricato. 

L’incaricato assumerà l’obbligo, a pena di nullità, di tracciabilità dei flussi finanziari 

previsti all’art. 3 della legge 136/2010, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, 

fermo restando che il Comune potrà verificare, in qualsiasi momento, il rispetto di detto 

obbligo. La presente convenzione si intenderà risolta qualora le transazioni relative 

all’incarico di che trattasi siano eseguite senza avvalersi di banche o della Società Poste 

Italiane s.p.a. In caso di inadempienza delle norme sui predetti flussi finanziari 

comporterà a carico, del soggetto inadempiente, l’applicazione delle sanzioni di cui 

all’art. 6 della legge 13.08.2010 n° 136, fatta salva l’applicazione della formula di 

risoluzione espressa prevista all’art. 3, comma 8, della predetta legge. 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

IL COMMITTENTE  (Dirigente)     L’INCARICATO 


	COMUNE DI CIVITAVECCHIA
	città metropolitana di Roma Capitale


